प्रश्न 1 : कोयला सचिव का नाम बताइए जिन्होंने हाल ही में कोयला क्षेत्र से संबंधित प्रमुख प्रदर्शन संकेतक साझा करने के लिए "कोयला दर्पण" पोर्टल लांच किया है?

उत्तर : डॉ. अनिल कुमार जैन

**Question 1:** Name the coal secretary who has recently launched "Koyala Darpan" portal for sharing key performance indicators related to coal sector?

Answer: Dr. Anil Kumar Jain

प्रश्न 2 : प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में कितने बच्चों को प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार से सम्मानित किया है?

उत्तर : 29 बच्चों

**Question 2:** How many children have recently been honored by Prime Minister Narendra Modi with the Prime Minister's National Children's Award?

**Answer**: 29 Children

प्रश्न 3 : गुजरात आपदा प्रबंधन संस्थान के किस राज्य के आपदा प्रबंधन प्राधिकरण के उपाध्यक्ष विनोद शर्मा को "सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार 2022" से सम्मानित किया गया है?

उत्तर : सिक्किम

**Question 3 :** Vinod Sharma, Vice-Chairman of which state Disaster Management Authority of Gujarat Institute of Disaster Management has been honored with "Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar 2022"? **Answer :** Sikkim

प्रश्न 4 : निम्न में से किस कंपनी के अनुसार, उसका नया "आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सुपरकंप्यूटर" 2022 के मध्य तक विश्व में सबसे तेज AI सुपरकंप्यूटर होगा?

उत्तर : मेटा

**Question 4 :** According to which of the following company, its new "Artificial Intelligence Supercomputer" will be the fastest AI supercomputer in the world by the middle of 2022?

Answer: Meta

प्रश्न 5 : श्री अमित शाह ने किस केंद्र शासित प्रदेश के 20 जिलों के लिए भारत का पहला 'जिला सुशासन सूचकांक'' जारी किया है?

उत्तर : जम्मू और कश्मीर

**Question 5 :** Shri Amit Shah has released India's first "District Good Governance Index" for 20 districts of which union territory?

Answer: Jammu and Kashmir

प्रश्न 6 : भारत के पूर्व फुटबॉलर सुभाष भौमिक का हाल ही में कितने वर्ष की उम्र में निधन हो गया है?

उत्तर : 72 वर्ष

Question 6: Former India footballer Subhash Bhowmik has passed away recently at the age of?

**Answer**: 72 years

प्रश्न 7 : निम्न में से किस आयोग ने हाल ही में "भारत में इलेक्ट्रिक वाहनों पर बैंकिंग" शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की है?

उत्तर : निति आयोग

**Question 7:** Which of the following commission has recently released a report titled "Banking on Electric Vehicles in India"?

**Answer:** NITI Aayog

प्रश्न 8 : भारतीय यूट्यूब प्रयोगकर्ता और ब्लॉगर प्राजक्ता कोली हाल ही में भारत की कौन सी संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम युवा जलवायु चैंपियन बनी है?

उत्तर : पहली

**Question 8 :** Indian YouTube user and blogger Prajakta Koli has recently become which United Nations Development Program Youth Climate Champion of India?

**Answer:** First

प्रश्न 9 : 26 जनवरी को विश्वभर में कौन सा अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है?

उत्तर: अंतर्राष्ट्रीय सीमा शुल्क दिवस

**Question 9:** Which international day is celebrated on 26 January all over the world?

**Answer:** International Customs Day

प्रश्न 10 : आईपीएल में पहली बार हिस्सा लेने वाली "लखनऊ सुपर जायंट्स" टीम ने किसे अपना कप्तान बनाने की घोषणा की है?

उत्तर : केएल राहुल

Question 10: Who has been announced as the captain of the "Lucknow Super Giants" team, which took part in

the IPL for the first time?

**Answer**: KL Rahul